22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.261 Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 342/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 17 DE JUNHO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/388772;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) OSVALDO
CESARINO SOUZA DA SILVA, Id. Funcional nº 5175070/1, ocupante do
cargo de Assistente de Administração, lotado (a) na Gerência de Fatura-
mento - GFAT desta Fundação, a contar de 14/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 555144
Dispensa: 062/2020
Data: 19/06/2020
Valor: R$ 1.084,40
Objeto: Aquisição emergencial de material de consumo Extra Padrão PRO-
TESE BIOLÓGICA DE PERICÁRDIO BOVINO.
Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº
121/2020/PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 19/06/2020
Orçamento:
Funcional Programática:  10.302.1507.8288, Fontes de Recursos: 0269,
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054,
0269008100, 0269008101, 0269008102 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: BIOSAUDE PROD. HOSP. LTDA, CNPJ:02.668.300/0001-79
Endereço:  TV DOM ROMUALDO DE SEIXAS 427 VILA REIS N. 51 / UMARI-
ZAL / BELEM / PA, CEP: 66050-110
Telefone: (91)3241-1150
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 555273
Dispensa: 060/2020
Data: 19/06/2020
Valor: R$ 1.084,40
Objeto: Aquisição de material técnico extra-padrão: Cânulas p/traqueos-
tomia.
Fundamento legal:  Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº
106/2020/PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 19/06/2020
Orçamento:
Funcional Programática:  10.302.1507.7684, Fontes de Recursos: 0103,
0149006653, 0349006652, 0349006654, 0261, 0269, 0269003264,
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054,
0269008067, 0269008100, 0269008101, 0269008102 e seus respectivos
superávits
 Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: BRAKKO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ:
01.085.207/0001-79
Endereço:  Q SAA QUADRA 03 , Lote 50/60, Zona Industrial, Brasília/DF,
CEP: 70.632-310
Telefone: (61) 3349-7006
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 555265
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 062/2020
Data: 19/06/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 555274
PORTARIA Nº 344/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 18 DE JUNHO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/388772;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) JONES ROBERTO
FONSECA PEREIRA, Id. Funcional nº    57223728/5, ocupante do cargo de
Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência de Faturamento, a contar
de 01/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 555147

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00909
Valor: R$ 1.760,00
Data: 20/05/2020
Objeto: Contratação de serviço de impressão e encadernação do relatório
anual de gestão da FSCMP.
Processo PAE  nº 2020/64373
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1507.8924 Fonte de Recurso: 0269 Ele-
mento de Despesa: 339030;
Contratada: JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS 26234670210, CNPJ/
MF: 13.747.515/0001-00
Endereço:Rua Acapulco, nº13, Bairro: Novo Horizonte, Parauapebas/PA,
CEP: 68.515-000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 555263
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00857
Valor: R$ 114.580,00
Data: 05/06/2020
Objeto: Aquisição emergencial, de Filtros e Umidifi cadores Respiratórios
para uso nos respiratórios das UTIs e Blocos Cirúrgicos.
Processo PAE  nº 2020/273947
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recur-
so: 0103008408 Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: BRAKKO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA,
CNPJ: 01.085.207/0001-79
Endereço: Travessa Humaitá, 2619, Marco, Belém/PA, CEP: 6609347
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 555260
CONTRATO: 127/2020
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de instumentais cirúrgicos.
Valor:  R$ 14.481,85
Data de Assinatura: 04/06/2020
Vigência: 04/06/2020 a 04/06/2021
Pregão Eletrônico SRP nº 002/2020/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; 10.302.1507.8289
Fontes de Recurso: 0103, 0303 e 0269. Elemento de Despesa:  449052;
Contratado: ORION COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 04.956.527/0001-45
Endereço: Rua Calandra, Nº31, Bairro: Vila Germinal, São Paulo/SP CEP:
14.051-150
Telefone: (11) 2589-0838/ 99215-1247
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 555269

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 343/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 19  de junho de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2020/384731.
RESOLVE,
I – Interromper  a  Licença para tratar de interesse particular da servidora
Lilian Rosa Ferraz, Técnico em Patologia Clínica, matrícula 57209277/1,  lo-
tado no Hemonúcleo de Tucuruí  desta Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de julho  de 2020.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 19 de junho  de 2020.
Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 555124

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 002/2020 PROCESSO 2020/377257
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: HOSPITAL MUNICIPAL DE URUARÁ – SECRETARIA DE SAÚDE
DE URUARÁ (CONTRATANTE); CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
DO PARÁ – FUNDAÇÃO HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: O FORNECIMENTO DE SANGUE, HEMOCOMPONENTES examina-